UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PRPG/UFLA N° 006/2019

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de

Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a seguinte

modificação no Edital PRPG/UFLA Nº 085:

Onde se lê:

É permitido somente a candidatura de docentes credenciados na categoria
Docente Permanente, no ano de publicação desse Edital, dos Programas de
Pós-Graduação a seguir, que fazem parte do Projeto CAPES/PrInt da UFLA:
Ciência do Solo, Genética e Melhoramento de Plantas, Microbiologia Agrícola,
Zootecnia, Ciência dos Alimentos, Agroquímica, Fitopatologia, Entomologia,
Fitotecnia, Administração, Engenharia de Biomateriais e Ciências
Veterinárias. Esse Edital contemplará no máximo 15 cotas de 12 meses,
sendo 10 cotas na categoria Professor Visitante Sênior e 05 cotas na
categoria Professor Visitante Júnior, conforme distribuição abaixo.

Programa de Pós-Graduação Cotas Professor
Visitante Sênior

Cotas Professor
Visitante Júnior

Ciência do Solo 1 1

Genética e Melhoramento de
Plantas

1 -

Microbiologia Agrícola 2 -

Zootecnia 1 1

Ciência dos Alimentos 1 -

Agroquímica 1 -

Fitopatologia - 1

Entomologia 1 -

Fitotecnia - 1

Administração 1 -

Engenharia de Biomateriais - 1

Ciências Veterinárias 1 -

Leia-se:

É permitido somente a candidatura de docentes credenciados na categoria
Docente Permanente, no ano de 2019, dos Programas de Pós-Graduação a
seguir, que fazem parte do Projeto CAPES/PrInt da UFLA: Ciência do Solo,
Genética e Melhoramento de Plantas, Microbiologia Agrícola, Zootecnia,

Ciência dos Alimentos, Agroquímica, Fitopatologia, Entomologia, Fitotecnia,
Administração, Engenharia de Biomateriais e Ciências Veterinárias. Esse
Edital contemplará no máximo 15 cotas de 12 meses, sendo 11 cotas na
categoria Professor Visitante Sênior e 04 cotas na categoria Professor
Visitante Júnior, conforme distribuição abaixo.

Programa de Pós-Graduação Cotas Professor
Visitante Sênior

Cotas Professor
Visitante Júnior

Ciência do Solo 1 1

Genética e Melhoramento de
Plantas

1 -

Microbiologia Agrícola 2 -

Zootecnia 1 1

Ciência dos Alimentos 1 -

Agroquímica 1 -

Fitopatologia - 1

Entomologia 1 -

Fitotecnia 1 -

Administração 1 -

Engenharia de Biomateriais - 1

Ciências Veterinárias 1 -

Onde se lê:

II. Requisitos dos candidatos:
3. Possuir título de doutor(a), quando da inscrição, a pelo menos 12 anos a
contar o ano de saída ao exterior, para a categoria Professor Visitante Sênior
ou menos de 12 anos a contar o ano de saída ao exterior, para a categoria
Professor Visitante Júnior;

Leia-se:

II. Requisitos dos candidatos:
3. Possuir título de doutor(a), quando da inscrição, a pelo menos 10 anos a
contar o ano de saída ao exterior, para a categoria Professor Visitante Sênior
ou menos de 10 anos a contar o ano de saída ao exterior, para a categoria
Professor Visitante Júnior;

Onde se lê:

X. Do Resultado Parcial e Final
1. Os resultados parciais e finais da seleção serão divulgados no site da
PRPG, a partir do dia 10 de janeiro de 2019 até o dia 28 de fevereiro de
2019.
3. O resultado final da seleção será divulgado no site da PRPG, a partir do dia
10 de janeiro de 2019 até o dia 28 de fevereiro de 2019.

Leia-se:

X. Do Resultado Parcial e Final
1. Os resultados parciais e finais da seleção serão divulgados no site da
PRPG, a partir do dia 10 de janeiro de 2019 até o dia 15 de março de 2019.
3. O resultado final da seleção será divulgado no site da PRPG, a partir do dia
10 de janeiro de 2019 até o dia 15 de março de 2019.

Lavras, 07 de fevereiro de 2019

RAFAEL PIO
Pró-Reitor de Pós-Graduação